Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Ciência e Tecnologia de Santa Catarina

Rua Deputado Olices Pedra de Caldas, 480 - Bairro Dehon - CEP 88704-296 – Tubarão (SC)
Fone: (48) 3301-9100
Site: tubarao.ifsc.edu.br

ATA Nº 01/2021 – CURSO DE LICENCIATURA EM MATEMÁTICA

Aos quatro dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e um, às dezesseis horas,
reuniram-se, via web conferência (Google Meet), os seguintes membros do Núcleo Docente
Estruturante do Curso de Licenciatura em Matemática para a primeira reunião deste ano,
em caráter extraordinário: Cláudia Terra do Nascimento Paz, Daniella de Cássia Yano,
Guilherme Rossi de Melo, Gustavo Camargo Berti e Sandro Matias da Cunha. Os
pontos de pauta foram: 1) Coordenação assumida pela professora Daniella Yano; 2) Boas-
vindas ao professor Gustavo Berti; 3) Ingresso de nova turma; 4) Articulação a respeito da
Unidade Curricular Extensão II, ministrada pelo professor Pierry Teza. Após as
manifestações sobre a nova coordenação do curso e acolhimento ao professor Gustavo
Berti, os presentes manifestaram seu desejo de fortalecimento do curso e aprovaram o
ingresso de uma nova turma para o primeiro semestre de dois mil e vinte e um, que terá
início em maio, conforme calendário alterado devido à pandemia causada pelo Covid-19.
Tendo por cenário o empréstimo do professor Pierry Teza para exercer, por determinado
período de tempo, atividades no Ministério da Educação, em Brasília, foram discutidas
várias possibilidades, tanto de substituição do referido professor quanto do funcionamento
da unidade curricular de Extensão II, e ficou decidido que o professor Gustavo Berti
assumirá as aulas, com registros de ação de extensão, e tendo como possibilidade para o
próximo semestre a formalização das Unidades Curriculares de Extensão como projeto de
extensão em edital de fluxo contínuo. Ao final da reunião, ficou acertado que às terças-
feiras, às quinze horas, será, por hora, o melhor dia e horário para reuniões com os
docentes presentes, ficando agendada a próxima para o dia nove de fevereiro de dois mil
e um. Não havendo mais nada a tratar naquele momento, a reunião foi encerrada às dezoito
horas. Eu, professora Daniella de Cássia Yano, redigi esta ata, para que, após lida, via e-
mail, e aprovada pelos presentes em reunião posterior, seja armazenada e compartilhada
no drive da Licenciatura em Matemática.